

**A-0456**

Total No. of Pages : 4

Roll No. ....

**CPS-2**

**Bachelor of Education (B. Ed.)**

**1<sup>st</sup> Semester**

**Examination 2024 [Dec.]**

**Understanding Disciplines and Subject**

**शास्त्रों एवं विषयों का अवबोध**

***Time : 2 Hours***

***/Maximum Marks : 35***

---

**Note :** This paper is of Thirty Five (35) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidate should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र पैंतीस (35) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, के तथा खं में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

**A-0456**

**(1)**

**P.T.O.**

## Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nine and Half (9½) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

$$(2 \times 9\frac{1}{2} = 19)$$

**नोट :** खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the various sources of knowledge? Explain the difference between information and knowledge.  
(ज्ञान के विविध स्रोत कौन-कौन से हैं? सूचना एवं ज्ञान में अंतर को समझाइए)।
2. What do you understand by discipline? Explain the major components of discipline in various fields of study.  
(अनुशासन से आप क्या समझते हैं? विभिन्न अध्ययन क्षेत्रों में अनुशासन के प्रमुख घटकों को स्पष्ट कीजिए)।
3. What do you understand by selection of subject content in school curriculum? Explain the role of curriculum.

- (विद्यालयी पाठ्यक्रम में विषय सामग्री के चयन से आप क्या समझते हैं? पाठ्यक्रम की भूमिका स्पष्ट कीजिए।
4. What are the issues and challenges of mathematics Teaching? Discuss its role in national development.  
(गणित शिक्षण के मुद्दे और चुनौतियाँ क्या हैं? राष्ट्रीय विकास में इसकी भूमिका पर चर्चा कीजिए)।
5. Describe in detail the main features of science in school curriculum.  
(स्कूली पाठ्यक्रम में विज्ञान की मुख्य विशेषताओं का विस्तार से वर्णन करें)।

## Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.  
**(4×4=16)**

**नोट :** खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write the issues and challenges related to the subjects included in the humanities.  
(मानविकी में सम्मिलित विषयों से सम्बंधित मुद्दे और चुनौतियों को लिखिये।)
  2. Explain the major factors of knowledge and science.  
ज्ञान और विज्ञान के प्रमुख कारकों को स्पष्ट करें।
  3. Throw light on information, data and knowledge.  
(सूचना, समंक और ज्ञान पर प्रकाश डालिए।)
  4. What is the importance of discipline in fields of study?  
(अध्ययन क्षेत्रों में अनुशासन का क्या महत्व है?)
  5. Explain the importance of horticulture in the school curriculum.  
(स्कूली पाठ्यक्रमों में बागवानी के महत्व को समझाइये।)
  6. Explain the concepts of language and knowledge.  
(भाषा और ज्ञान की अवधारणाओं को समझाइये।)
  7. Write different ways to gain knowledge.  
(ज्ञान प्राप्ति हेतु विभिन्न प्रकार को लिखिए।)
  8. Explain the importance of science in school curriculum.  
(स्कूली पाठ्यक्रम में विज्ञान के महत्व को समझाइये।)
-